
                                                                                                                                99221Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 novembre 2025, n. 1817
Spese per franchigia polizza assicurativa Allianz Viva S.p.A. (ora Allianz Next S.p.A.) risarcimento danni 
da fauna selvatica. Applicazione quota vincolata del risultato di amministrazione e variazione al bilancio 
di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, ai sensi del d. lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., per un totale di                   
€ 453.394,53.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli articoli 4, 5 e 6 della Legge Regionale (L.R.) 4 febbraio 1997, n. 7;

-	 la Deliberazione della Giunta Regionale (D.G.R.) n. 3261 del 28 luglio 1998;

-	 gli articoli 4 e 16 del Decreto Legislativo (D.Lgs.) n. 165 del 30.03.2001;

-	 gli articoli 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale (D.P.G.R.) 22 gennaio 2021, n. 22, recante l’Atto di Alta 
Organizzazione M.A.I.A. 2.0;

-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della sezione regionale “Gestione Sostenibile e Tutela Risorse Naturali e 
Forestali”, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura, 
Risorse agroalimentari, Alimentazione, Riforma fondiaria, Caccia, Pesca e Foreste, Dott. Donato Pentassuglia, 
di concerto con l’Assessore al Bilancio, Ragioneria, Finanze, Affari generali, Avv. Fabiano Amati, per la parte 
relativa all’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione;

PRESO ATTO:
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’articolo 5, comma 8 
delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. del 7.10.2025, 
n. 1397;

b)	 della dichiarazione del direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione ai sensi degli articoli 18 e 20 del D.P.G.R. 22 gennaio 2021, n. 22;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’articolo 79 comma 5 della L.R. 28/2001, e di attestazione di 
copertura finanziaria, espresso dal dirigente della sezione regionale “Bilancio e Ragioneria”.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di autorizzare, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del d. lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., l’applicazione 
delle quote vincolate del risultato di amministrazione corrispondente alla somma di € 453.394,53 derivante 
dalle somme incassate sul capitolo di Entrata E1012010 e non impegnate negli esercizi precedenti, così come 
indicato nella sezione “Copertura Finanziaria” del documento istruttorio;
2.	 di autorizzare, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del d. lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la variazione al bilancio di 
previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio finanziario 
gestionale 2025-2027, così come indicato nella sezione “Copertura Finanziaria” del documento istruttorio;
3.	 di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante 
del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla sezione regionale Bilancio e Ragioneria al Tesoriere 



99222                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;
4.	 di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento, assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri del bilancio, come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011;
5.	 di autorizzare il dirigente della sezione regionale “Gestione Sostenibile e Tutela Risorse Naturali e Forestali” 
ad adottare i conseguenti provvedimenti derivanti dalla presente deliberazione;
6.	 di demandare alla sezione regionale “Gestione Sostenibile e Tutela Risorse Naturali e Forestali” gli 
adempimenti di natura amministrativa per l’effettuazione dei controlli interni sulla corretta esecuzione del 
provvedimento;
7.	 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (B.U.R.P.) in versione 
integrale.

Il Segretario della Giunta Regionale Il Presidente della Giunta Regionale
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                99223Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

d. lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., per un totale di € 453.394,53.

prelievo venatorio) attribuisce alle Regioni a statuto ordinario l’emanazione delle norme relative 

ambientali e per il prelievo venatorio) all’articolo 3 

(Esercizio delle funzioni amministrative) stabilisce: “1. La Regione Puglia esercita le funzioni di 

l’applicazione delle sanzioni amministrative spettano alla Regione Puglia, che istituisce, per 



99224                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

Regione Puglia)”.

della Regione in base al criterio di imputazione stabilito dall’articolo 2052 del codice civile (c.c.), 

Cassazione, III Sezione Civile, 20.04.2020 n. 7969 nell’azione di risarcimento del danno cagionato 

da fauna selvatica a norma dell’articolo 2052 c.c. la legit

–

–

quali sarebbe in concreto spettata, nell’esercizio di funzioni proprie o delegate, l’adozione delle 

misure che avrebbero dovuto impedire il danno. Chiariscono i supremi Giudici che “poiché la 



                                                                                                                                99225Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

sostitutivi, per i casi di eventuali omissioni”. Secondo la Corte di Cassazione, III Sezione Civile, 

Amministrazione (P.A.) a norma dell’articolo 2052 c.c. giacché, da un lato, il criterio di 

ma sulla proprietà o, comunque, sull’utilizzazione dell’animale e, dall’altro, le specie selvatiche 

dell’ambiente e dell’ecosistema. 

Nell’azione di risarcimento del danno cagionato da fauna selvatica la legittimazione passiva 

degli enti ai quali sarebbe in concreto spettata, nell’esercizio di funzioni proprie o delegate, 

l’adozione delle misure che avrebbero dovute impedire il danno.

assicurativa con l’Allianz Viva S.p.A. 

vatica per i quali l’Amministrazione 

contrattuale di € 2.000,00 per sinistro e che “alla scadenza di ogni annualità o minor durata 

rimborso entro 60 giorni dalla relativa richiesta, in un’unica soluzione”.

contrattuale, l’Allianz Viva S.p.A. ha richiesto a titolo di relativa franchigia contrattuale 

l’importo anticipato di € 226.480,00. 



99226                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

Amministrazione, ai sensi dell’articolo 42, comma 8 e seguenti del D. Lgs. 118/2011 e successive 

franchigia prevista dal contratto assicurativo in essere con l’Allianz 

sensi dell’articolo 51, comma 2 del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., la variazione, in termini di 

Con l’atto dirigenziale 036.dir.2024.791 della scrivente sezione regionale si autorizzava la sezione 

Puglia con l’Allianz Viva S.p.A. ad impegnare complessivi € 750.000,00 in favore della citata S.p.A. 

S.p.A., mediante l’emissione di 

mandato di pagamento, € 226.480,00 a titolo di franchigia richiesta per il primo anno 

Decorsa la seconda annualità contrattuale, l’Allianz Viva S.

richiesto a titolo di relativa franchigia contrattuale l’importo anticipato di € 732.685,90.

(€523.520,00)

stima di €244.228,63 (€ 732.685,90/3) delle 

, per un totale di €976.914,53.

ai sensi dell’art. 42 comma 

per un ammontare di €



                                                                                                                                99227Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 

ticoli 1 e 2 della L. n. 42/2009”;

l’art. 42 comma 8 e seguenti del d. lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii , relativo all’

l’art. 51, comma 2, 

la L.R. n. 16 del 27/10/2025 "Rendiconto Generale della Regione Puglia per l’esercizio 

l’esercizio 

–

la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

ico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 

parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

nte “Valutazione di Impatto di Genere (V.I.G.). 

operativi e avvio fase Strutturale”

l’Allianz Viva S.p.A. 

danni causati dalla fauna selvatica per i quali l’Amministrazione sia direttamente o 

all’applicazione delle quote vincolate del 

complessivi €453.394,53



99228                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

La pubblicazione sul B.U.R.P., nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

l’

ai sensi dell’art. 42 comma 

corrispondente alla somma di € 

, ai sensi dell’articolo 

€ 

€

€ € 

stali si provvederà all’impegno



                                                                                                                                99229Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

ai sensi dell’art

Puglia) e dell’art

ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del d. lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., 

l’applicazione delle quote vincolate del risultato di amministrazione corrispondente alla somma di 

€ 453.394,53 derivante dalle somme incassate sul capitolo di Entrata E1012010 e

negli esercizi precedenti, così come indicato nella sezione “Copertura Finanziaria” del documento 

ai sensi dell’art. 51 comma 2 del d. lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la variazione al 

2027, così come indicato nella sezione “Copertura 

Finanziaria” del documento istruttorio;

di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4

Ragioneria al Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione della presente 

di autorizzare il dirigente della sezione regionale “Gestion

e Forestali” ad adottare i conseguenti provvedimenti derivanti dalla presente deliberazione;

di demandare alla sezione regionale “Gestione Sostenibile e Tutela Risorse Naturali e Forestali” 

ra amministrativa per l’effettuazione dei controlli interni sulla corretta 

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi 

dell’articolo 5, comma 3, lettere da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 

Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 07

’incarico “controversie in materia faunistica”

Daniele Clemente
07.11.2025
09:16:58
GMT+01:00



99230                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

Il funzionario responsabile dell’incarico di e.q. “

danni da fauna selvatica”

Pierpaolo D’ARIENZO

“Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali”

L’Assessore all’Agricoltura,

di concerto con l’Assessore al Bilancio, Ragioneria, Finanze, Affari generali, per la parte 

relativa all’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione

Regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore all’Agricoltura, Risorse agroalimentari, Alimentazione, Riforma fondiaria, Caccia, Pesca 

L’Assessore 

Pierpaolo
D'Arienzo
07.11.2025
09:21:41
GMT+01:00

Domenico
Campanile
07.11.2025
09:36:45
GMT+01:00

GIANLUCA
NARDONE
07.11.2025
18:41:42
UTC

Donato Pentassuglia
13.11.2025 12:55:15
GMT+00:00

FABIANO AMATI
13.11.2025 14:16:40
GMT+01:00



                                                                                                                                99231Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

dell’art

regionale “ ”

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 17/11/2025 18:17
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



99232                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

€ 
45

3.
39

4,
53

.

…
. 



                                                                                                                                99233Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

–
ric

on
os

ci
ut

o 
le

gi
tt

im
o 

ai
 se

ns
i d

el
l’a

rt
 7

3



99234                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

€ 
45

3.
39

4,
53

.

DE
LI

BE
RA

  N
. …

. 

D
om

en
ic
o

C
am

pa
ni
le

07
.1
1.
20

25
09

:3
6:
45

G
M
T+

01
:0
0



                                                                                                                                99235Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

FOR DEL 2025 102 13.11.2025

SPESE PER FRANCHIGIA POLIZZA ASSICURATIVA ALLIANZ VIVA S.P.A. (ORA ALLIANZ NEXT S.P.A.)
RISARCIMENTO DANNI DA FAUNA SELVATICA. APPLICAZIONE QUOTA VINCOLATA DEL RISULTATO DI

AMMINISTRAZIONE E VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027, AI SENSI DEL D.
LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II., PER UN TOTALE DI € 453.394,53.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 17/11/2025 18:16

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


